Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

REQUERIMENTO Nº 124/2023

Solicita informações a respeito da
destinação dos recursos encaminhados ao
Município através de Emenda Parlamentar
do Deputado Estadual Márcio da Farmácia.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que o Excelentíssimo Deputado
Estadual Márcio da Farmácia prestigiou nosso Município destinando recursos
financeiros da ordem de R$100.000,00 (cem mil reais) através de Emenda
Parlamentar, visando a implantação de duas academias ao ar livre, uma na Praça
Takeshi Ishimaru, no Distrito de São João Novo, e outra na Rua Safira, Vila
Amaral.

Contudo, recentemente, chegou ao
conhecimento deste Vereador que um parque infantil estaria sendo construído na
Praça Takeshi Ishimaru, justamente no local em que seria implantada a
Academia ao Ar Livre, o que causou certa estranheza, já que havia um
planejamento estabelecido para o espaço público e ele não está sendo cumprido.

Ao que me consta, a licitação para a implantação
de academias ao ar livre já teria sido realizada, mas o benefício não chegou à
população. Diante dos fatos, cabe a este Vereador buscar os devidos
esclarecimentos junto ao Poder Executivo Municipal, pois recursos foram
encaminhados ao Município para uma finalidade que até o momento não se
concretizou.

Isso posto, Clovis Antonio Ocuma, Vereador da
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio
Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado este
documento a Sua Excelência o Senhor Prefeito, a fim de que se digne a
encaminhar a esta Casa de Leis as informações solicitadas a seguir:

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

1. Em que data os recursos advindos da
Emenda Parlamentar do Deputado Márcio da Farmácia (R$100.000,00) ficaram
disponíveis ao Município de São Roque?

2. Os referidos recursos foram utilizados pelo
Município de São Roque?

3. Em caso positivo, para que finalidade?

4. Em caso negativo, o que o Poder Executivo
está esperando para implantar as academias ao ar livre na Praça Takeshi
Ishimaru, no Distrito de São João Novo, e na Rua Safira, Vila Amaral?

5. Foi realizado algum procedimento licitatório
para a aquisição e implantação das referidas academias?

6. Em caso positivo encaminhar cópia dos
referidos processos administrativos.

7. Serão implantadas academias ao ar livre na
Praça Takeshi Ishimaru, no Distrito de São João Novo, e na Rua Safira, Vila
Amaral?

8. Em caso positivo, qual a data prevista?

9. Em caso negativo justificar.

10. Em relação ao parque infantil (brinquedos
de madeira) que está sendo implantado na Praça Takeshi Ishimaru, informar
qual é a empresa contratada.

11. Foi realizada licitação para a implantação
do referido parque infantil?

12. Em caso positivo encaminhar cópia do
respectivo processo licitatório.

13. Em caso negativo justificar.

14. Qual o custo do referido parque infantil?

15. Qual a origem dos recursos financeiros
utilizados para custeá-lo?

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”,
19 de setembro de 2023.

CLOVIS ANTONIO OCUMA
CLOVIS DA FARMÁCIA

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

3

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 19/09/2023 - 09:14 14472/2023

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B9GX005ZH7TR0MZ8
		2023-09-19T12:43:28-0300

		2023-09-19T12:43:28-0300

		2023-09-19T12:43:28-0300